АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАПАЗСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.01.2017                             № 3-п

с. Лапаз

	      Об утверждении Положения «О мерах поддержки членов добровольной народной дружины, созданной на территории муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

1. Утвердить положение «О мерах поддержки членов добровольной народной дружины, созданной на территории муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Расходы по осуществлению мер поддержки членов добровольной народной дружины осуществлять за счёт средств бюджета муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации                                                                   Н.И.Елфимов
Разослано: в дело, для обнародования, прокурору

Приложение

к Постановлению администрации

Лапазского сельсовета

Новосергиевского района

Оренбургской области

от 19.01.2017 № 3-п

ПОЛОЖЕНИЕ

«О мерах поддержки членов добровольной народной дружины, созданной на территории муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

1. Членам добровольной народной дружины, созданной на территории муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области предоставляются следующие меры поддержки:

1. 1 . Личное страхование на период осуществления деятельности члена народной дружины на случай гибели(смерти), заболевания, ранения(контузии), травмы или увечья(далее – ранения) члена добровольной дружины, в связи с выполнением им функций члена добровольной народной дружины.

2. Меры поддержки, предусмотренные в пункте 1.1. пункта 1 предоставляются гражданам, входящим в добровольную народную дружину. Порядок предоставления добровольной дружине мер поддержки устанавливается администрацией муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области. Льготы предоставляются члену дружины после включения его в список членов добровольной народной дружины. Письменное обращение (заявление о предоставлении льгот) на следующий год на имя главы муниципального образования предоставляется не позднее 20 декабря предыдущего года.

3. Порядок осуществления личного страхования членов добровольной народной дружины.

3.1. Выплата страховой суммы не производится, если вред жизни, здоровью члена добровольной народной дружины наступил при совершении им деяний, в которых органами предварительного следствия, органами дознания или судом установлены признаки умышленного преступления, либо в результате алкогольного, наркотического или токсического его опьянения, либо причинения себе членовредительства в целях получения страховой суммы, а также самоубийства.

3.2. Выплата страховых сумм производится на основании письменного заявления лица, имеющего право на их получение, с приложением следующих заверенных в установленном порядке документов:

- копия решения органа местного самоуправления о создании добровольной дружины;

- копия удостоверения народного дружинника;

- заключение медико-реабилитационной экспертной комиссии;

- акта о смерти, получении ранения (контузии), травмы или увечья при выполнении функций члена дружины, составленного уполномоченными представителями органа местного самоуправления и юридического лица;

- заключения (копии заключения) государственного медицинского судебного эксперта о смерти, степени тяжести получения ранения (контузии), травмы или увечья.

Страхователь (либо его представитель) имеет право обратиться за страховой выплатой в течение 3-х месяцев со дня наступления страхового случая.

Выплата страховой суммы производится администрацией сельсовета в течение семи дней после получения необходимых документов.

Требование о выплате страховой суммы застрахованному, поданное в администрацию по истечении трёх лет со дня наступления страхового случая, удовлетворению не подлежит.

4. Основаниями для отказа члену добровольной народной дружины в предоставлении денежных выплат являются:

- непредставление документов, предусмотренных в  пп. 3.2 настоящего Порядка;

- обращение за льготой позднее истечения срока.

5. Финансирование расходов, связанных с выплатами, осуществляется администрацией Лапазского сельсовета в пределах средств, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год и плановый период.